2

Проект

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в Административный регламент
Федерального агентства железнодорожного транспорта по исполнению государственной функции по принятию решений о временном прекращении погрузки и перевозки грузов и грузобагажа в определенных железнодорожных направлениях вследствие сложившихся у перевозчика или при использовании инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования обстоятельств, препятствующих осуществлению перевозок, с немедленным извещением об этом в установленном порядке Министерства транспорта Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, соответствующих перевозчиков и владельцев инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27 декабря 2006 г. № 175
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 6 и пунктами 1 – 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179; 2011, № 15, ст. 2038, № 27, ст. 3880, № 29, ст. 4291, № 30 (ч. 1), ст. 4587, № 49 (ч. 5), ст. 7061) п р и к а з ы в а ю:

Внести в приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 27 декабря 2006 г. № 175 «Об утверждении Административного регламента Федерального агентства железнодорожного транспорта по исполнению государственной функции по принятию решений о временном прекращении погрузки и перевозки грузов и грузобагажа в определенных железнодорожных направлениях вследствие сложившихся у перевозчика или при использовании инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования обстоятельств, препятствующих осуществлению перевозок, с немедленным извещением об этом в установленном порядке Министерства транспорта Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, соответствующих перевозчиков и владельцев инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования» (зарегистрирован Минюстом России 12 марта 2007 г. регистрационный № 9095) (далее – Административный регламент) изменения согласно приложению к настоящему приказу.
Министр                                                                                                           И.Е. Левитин

	Чичков Владимир Михайлович

	8 (499) 262 10 72

	Статс-секретарь – заместитель Министра

	«___»_____________2012 г.

	______________ С.А. Аристов

	Заместитель Министра

	«___»_____________2012 г.
	______________ А.Н. Недосеков

	Помощник Министра

«___»_____________2012 г.
	______________ А.В. Лушников

	Руководитель Росжелдора

	«___»_____________2012 г.
	______________ А.С. Цыденов

	Заместитель Руководителя Росжелдора

	«___»_____________2012 г.
	______________ В.Ю. Чепец

	Директор ДЖТ

	«___»_____________2012 г.
	______________С.Л. Тугаринов

	Заместитель Директора ДЖТ

	«___»_____________2012 г.
	______________ А.В. Тонких

	 Директор ДПО

	«___»_____________2012 г.
	______________А.А. Дружинин

	Чичков Владимир Михайлович
	______________

	8 (499) 262 10 72

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Минтранса России

от _______________  № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Административный регламент Федерального агентства железнодорожного транспорта по исполнению государственной функции по принятию решений о временном прекращении погрузки и перевозки грузов и грузобагажа в определенных железнодорожных направлениях вследствие сложившихся у перевозчика или при использовании инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования обстоятельств, препятствующих осуществлению перевозок, с немедленным извещением об этом в установленном порядке Министерства транспорта Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, соответствующих перевозчиков и владельцев инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27 декабря 2006 г. № 175 (зарегистрирован Минюстом России 12 марта 2007 г. регистрационный № 9095)
1. Дополнить пункт 2 после абзаца 3 Административного регламента абзацами следующего содержания:

«Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179; 2011, № 15, ст. 2038, № 27, ст. 3880, № 29, ст. 4291, № 30 (ч. 1), ст. 4587, № 49 (ч. 5), ст. 7061);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 сентября 2010 г. № 697 «О единой системе межведомственного электронного взаимодействия» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 38, ст. 4823; 2011,      № 24, ст. 3503, № 49 (ч. 5), ст. 7284);
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г.       № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 22, ст. 3169, № 35, ст. 5092).».

2. Пункт 12 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«12. Для исполнения государственной функции владелец инфраструктуры общего пользования или перевозчик (далее – Заявитель) представляет в Федеральное агентство железнодорожного транспорта Обращение о временном прекращении погрузки и перевозки грузов и грузобагажа в определенных железнодорожных направлениях вследствие сложившихся обстоятельств, препятствующих осуществлению перевозок (далее – Обращение) и документы в соответствии с перечнем согласно пункту 13 настоящего Административного регламента.

В Обращении указывается следующая информация:

1) сведения о Заявителе, в том числе:

наименование – для юридического лица;
фамилия, имя, отчество (при наличии) – для индивидуального предпринимателя;

2) адрес (почтовый и (или) электронный) Заявителя, на который ему должна быть направлена информация о принятом решении;
3) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);

4) основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица (ОГРН) и код причины постановки на учёт (КПП) – для юридического лица либо основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя (ОГРНИП) – для индивидуального предпринимателя».
3. Абзац 2 пункта 13 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«копии учредительных документов юридического лица и всех изменений к ним, заверенные Заявителем;».
4. Абзацы 3, 4, 5, 6, 7 пункта 13 Административного регламента исключить.
5. Дополнить Административный регламент пунктами 14.1, 14.2, 14.3, следующего содержания:
«14.1. Заявитель вправе по своему усмотрению приложить к Обращению копии следующих документов, находящихся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций:

свидетельство о государственной регистрации Заявителя в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя;

свидетельство о постановке Заявителя на учет в налоговом органе.
14.2. Копии документов, указанных в подпункте 14.1 настоящего Административного регламента, предварительно заверяются Заявителем печатью или с применением электронной подписи. В этом случае Заявитель вправе не указывать в Обращении информацию о данных документах, указанную в подпунктах 3-4 пункта 12 настоящего Административного регламента.

В случае, если копии документов, указанных в подпункте 14.1 настоящего Административного регламента, Заявителем к Обращению не приложены, Федеральное агентство железнодорожного транспорта на основе информации, указанной Заявителем в Обращении в соответствии с подпунктами 3-4 пункта 12 настоящего Административного регламента, запрашивает сведения о них через единую систему межведомственного электронного взаимодействия в государственных органах, органах местного самоуправления и иных подведомственных им организациях, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг.

14.3. Федеральное агентство железнодорожного транспорта не вправе требовать от Заявителя:

представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с исполнением государственной функции;

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, за исключением документов, включенных в перечень, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для исполнения государственной функции и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».».
6. Абзац 3 пункта 24 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Должностное лицо, ответственное за рассмотрение Обращения, в течение одного рабочего дня проверяет наличие полного комплекта документов, указанных в пунктах 13, 14 настоящего Административного регламента, и соответствие Обращения Заявителя требованиям пунктов 12, 14.2 настоящего Административного регламента.».
7. Абзац 5 пункта 24 Административного регламента после слов: «представленных Заявителем» дополнить словами следующего содержания: «и соответствия Обращения требованиям пунктов 12, 14.2 настоящего Административного регламента».
8. Пункт 25 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«25. В соответствии с требованиями статей 7.1, 7.2 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» ответственный исполнитель Управления инфраструктуры и перевозок Федерального агентства железнодорожного транспорта на основе информации, указанной Заявителем в Обращении, запрашивает через единую систему межведомственного электронного взаимодействия в соответствующих органах и организациях необходимые для исполнения государственной функции сведения о документах, указанных в подпункте 14.1 настоящего Административного регламента, в случае, если данные документы не были предоставлены Заявителем.

Ответственный исполнитель Управления инфраструктуры и перевозок Федерального агентства железнодорожного транспорта формирует запрос об уточнении данных и направляет его на адрес (почтовый или электронный), указанный Заявителем в Обращении, в случаях:

1) отсутствия документов и (или) их копий, указанных в подпунктах 13-14 настоящего Административного регламента;
2) несоответствия Обращения требованиям, указанным в пунктах 12, 14.2 настоящего Административного регламента, в том числе отсутствие в Обращении сведений, позволяющих получить данные о документах через единую систему межведомственного электронного взаимодействия, в случае, если копии документов, указанных в подпункте 14.1 настоящего Административного регламента, не были представлены Заявителем;

3) наличия в Обращении и (или) документах искаженной информации либо исправлений, которые не позволяют однозначно толковать содержание документов.
С момента направления запроса Заявителю об уточнении данных и до момента регистрации в Федеральном агентстве железнодорожного транспорта поступившего от Заявителя полного комплекта необходимых для исполнения государственной функции уточненных данных и (или) документов, рассмотрение Обращения и документов Заявителя приостанавливается.

В случае, если в течение пятнадцати рабочих дней со дня уведомления Заявителя от него не получены необходимые для исполнения государственной функции уточненные данные и (или) документы, Федеральное агентство железнодорожного транспорта направляет мотивированное заключение об отказе в исполнении государственной функции.».
9. В абзаце 1 пункта 28 Административного регламента слова: «В случае представления полного комплекта документов» заменить на «При наличии необходимых для исполнения государственной функции документов и сведений, указанных в пунктах 12, 13 настоящего Административного регламента,».